
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  89 (2322)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СРЕДА

13 ноября 2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

В рамках его проведения в
администрации Большесель�
ского муниципального района
будет работать консульта�
ционный пункт,  в котором мож�
но получить бесплатную юри�
дическую помощь по вопросам
нарушения прав и законных

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 175
Администрации

Большесельского сельского поселения
От  12.11.2019 г.                                        с. Большое Село

О введении временных ограничений для движения
автотранспортных средств по мосту через реку Юхоть
в с. Большое Село

В соответствии с Федеральными законами от 8
ноября 2007 года № 257 – ФЗ “Об автомобильных до�
рогах и о дорожной деятельности в Российской Феде�
рации и о внесении изменений в отдельные законо�
дательные акты Российской Федерации”, от 6 октября
2003 года № 131�ФЗ «Об общих принципах органи�
зации местного самоуправления в Российской Феде�
рации» в связи с проведением капитального ремонта
мостового сооружения через реку Юхоть в с. Большое
Село, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Подрядной организации МРСУ АО «Ярдормост»:
1.1. С 23 ноября 2019 года на время капитального

ремонта мостового сооружения организовать для
автотранспорта реверсивное движение с двумя свето�
форными объектами.

1.2. С 23 ноября 2019 года на время демонтажа и мон�
тажа ж/б балок пролетного строения организовать
кратковременное приостановление движения авто�
транспорта по мостовому сооружению (кроме общест�
венного, школьного и спецтранспорта). Время приоста�
новления движения не более 1 часа.

1.3. С 23 ноября 2019 года установить информа�
ционные щиты о временном ограничении движения и
возможности объезда моста через реку Юхоть в с.
Большое Село по схеме, через д. Миглино.

2. С 23 ноября 2019 года запретить пешеходное дви�
жение по мостовому сооружению через р. Юхоть до
окончания ремонтных работ на мостовом сооружении
через р. Юхоть в с. Большое Село. Проход пешеходам
организовать через р. Юхоть по плотине.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете
«Большесельские Вести» и разместить на официальном
сайте Администрации Большесельского сельского
поселения в информационно�телекоммуникационной
сети Интернет.

4.  Контроль за исполнением данного постановления
оставляю за собой.

 Глава администрации Большесельского сельского поселения
О.А.КОЛЬЧУГИНА

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

АКТУАЛЬНАЯ ТЕМА

Так было совсем недавно.  Во�
да в кранах всех жителей ули�
цы была коричневого цвета.
Кто�то поспешил менять
фильтры, кто�то благополучно
черпал живительную влагу из
колодца.  Благо, такой  источ�
ник воды сохранился на улице
и служит верой и правдой в
экстренных случаях.

Буквально позавчера наш
корреспондент побывала в не�
которых домах жителей улицы
2�я Строителей: Березиных,
Муратовых, Золотовых, Паки�
ных, Замышляевых. Все жиль�
цы отметили, что вода действи�
тельно несколько дней была
очень грязная.  Но с течением
времени она стала чистая. А вот
фильтры некоторым срочно
пришлось заменить. Хорошо,
если в доме есть хозяин. Но на
данной улице,  в основном,  жи�

вут пенсионеры, а среди них �
бабушки преклонного возраста.
Приходится просить знакомых,
соседей. Слава Богу, не отказы�
вают.  Впрочем, люди  возмуща�
лись, конечно, но  все сходились
во мнении, что  вода все�таки
стала пригодной для употреб�
ления. Коммунальные службы
действительно исправляли
возникшую проблему.

Мы попросили прокоммен$
тировать  ситуацию  руково$
дителя производственно$
технического подразделения
ГП ЯО «Северный водоканал»
в селе Большое Село А.А.Бара$
нова.

�Александр Анатольевич, в
чем причина  чрезвычайных
ситуаций именно на  улице 2 –
я  Строителей? Что делает�
ся, чтобы подобное не повто�
рялось?

Улица 2-я Строителей в Большом Селе. Приличная дорога, удобные
подъезды к домам, вполне ухоженные дома. Все выглядит достойно.
Под землей жизненно важные  артерии, снабжающие  жителей улицы
водой, теплом. И вот они  уже изрядно потрепаны. Срок службы
труб  давно истек. Организации, снабжающей население водой,
заменить все пока не получается, не хватает средств.   В итоге,
в кранах потребителей иногда
течет вода, которую использовать
для питья невозможно. Главным
образом потому, что в воде
содержится большое количество
песка. В итоге забиваются краны,
фильтры, портится бытовая
техника.  Как правило, происходит
подобное после  ремонтных работ,
когда приходится отключать
подачу воды.

- Подача воды на улицу 2-я
Строителей осуществляется  из
скважины, находящейся в
д.Сельцо, которой пользуются
жители всего правобережья
Большого Села. И жалоб особых
нет. А вот вода на названной
улице оставляет желать луч-
шего. Пытаемся определить
причину. А пока в кратчайшие
сроки исправляем ситуацию.
Наши специалисты устраняют
последствия. Уже  промыли
полностью водопроводную ли-
нию, идущую по всей улице.
Сейчас идет промывка труб,
подходящих к каждому дому.
Основная часть  сделана, и в
ближайшие день- два  будет
закончена.

НЕ ВСЕГДА ВОДИЦА
ДЛЯ ПИТЬЯ ГОДИТСЯ

20 НОЯБРЯ 2018 ГОДА – ВСЕРОССИЙСКИЙ ДЕНЬ
ПРАВОВОЙ ПОМОЩИ ДЕТЯМ.

интересов несовершеннолет�
них. Прием будет осущест$
вляться по адресу: с. Большое
Село, пл. Советская, д. 5, каб. №
1 (Территориальная комиссия
по делам несовершеннолетних
и защите их прав Больше$
сельского муниципального

района). Консультации будут
осуществляться с 09.00 до 16.00.

Также можно осуществить
предварительную запись по
телефону 8(48542) 2$94$70
(работает автоответчик) с
15.11.2019 года по 19.11.2019
года.

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА!

Будьте осторожны, при появлении на реках и водоемах первого
льда, ни в коем случае не проверяйте его на прочность. Побе�
седуйте со своими детьми, объясните, что выход на тонкий лед
смертельно опасен!



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                  13 ноября 2019 года

КУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ

Итак: Занавес поднят, и на�
чало концерту положил “Театр
эстрады”. По традиции откры�
ли  концерт своей душевной
песней “Вдовы России”, поко�
ление мудрых и опытных гос�
тиловских артистов, которых
не перестаёт слушать с боль�
шим удовольствием наш зри�
тель,  это вокальная груп�
па”Зарянка”, затем она переда�
ла эстафетную палочку  моло�
дому поколению. Замечатель�
ное трио  девочек в составе:
Евы Рыковой, Даши Рябовой и
Кати Рубчиковой,  исполнило
современный танец, который
девочки придумали и поста�
вили самостоятельно. Отрадно
отметить, что наша гостиловс�
кая земля славится своими
талантами. Одна из таких �
Капитолина Исаева. Она также
смогла порадовать и почитать
гостиловцам свои стихи. В
завершении данного блока Катя
Рубчикова исполнила для всех
песню “Близкие люди”.

В блоке “Театр одного актё�
ра” выступала для своих зем�
ляков Людмила Смирнова.  В её
исполнении зрители услышали
стихотворение собственного
сочинения “Родимый дом”,
песню “Голубая ночь” и завер�
шился  блок  интересной интер�
медией  “На приёме у гадалки”,
которую Людмила Андреевна
показала в гармоничном тан�
деме с Еленой Стрункиной.
Благодаря этому блоку зри�
тель смог убедиться в много�
гранности наших артистов и их
таланте. Путешествие зрите�
лей продолжил “Театр народ�
ной музыки”, который был не
менее интересен. Зрителей
порадовали маленькие испол�

нители Полина Муравьёва и
Олеся Рубчикова. Девочки
окунули своих слушателей в
искусство русской народной
песни. Украинскую  песню  “Тэ�
че вода в ярок” услышали зри�
тели в исполнении Натальи
Дурандиной. И в завершении
данного блока  дуэтом “Цве�
тень” в  составе Натальи Ду�
рандиной и Марины  Рубчико�
вой была исполнена новая
казачья песня “Разлетелась
моя тоска”.

В  “Театр Юмора и Сатиры”
пригласили своих земляков
Галина Васильева и Галина
Рубчикова. В их исполнении
зрители увидели юмористи�
ческую интермедию “Свекровь
и тёща”, где они смогли насла�
диться артистизмом актёров.

МЫ ЖЕЛАЕМ СЧАСТЬЯ ВАМ
Смех зрителей  не умолкал в
зрительном зале. Но наши
артисты не могли оставить без
внимания и своих  маленьких
зрителей. Именно для них и
был наш завершающий блок
“Театр юного зрителя”, в кото�
ром  для детишек была пред�
ставлена сказка “Жадный дуб”
в исполнении молодых чтецов�
исполнителей.  Все зрители без
исключения, с большим инте�
ресом наблюдали за сюжетом
небольшой, но поучительной
сказки о жадности. Всем соб�
равшимся в зале так не хоте�
лось расходиться, но концерт
подходил к концу.  И  завершен
он был  песней “Мы желаем
счастья вам”, в исполнении всех
участников концерта.  Зрители
уходили с концерта с прекрас�
ным настроением. Все стара�
лись выразить слова благодар�

ности артистам за предостав�
ленное удовольствие и отдых.

В заключение я хочу поже�
лать всем участникам гости�
ловской самодеятельности
удачи, сил, благополучия и
крепкого здоровья. Огромное
спасибо, за ваше мастерство и
талант. Очень жаль, что вашу
работу не увидели районные
руководители культуры.  Ведь
вам есть что показать и я
думаю, они тоже смогли бы
отдохнуть с не меньшим
удовольствием, чем все мы.
Надеюсь, фантазия Натальи
Дурандиной не иссякнет, и вы
все ещё долго сможете
радовать и удивлять нас, ваших
зрителей,  своими  новыми
песнями, танцами и
интермедиями.

Людмила АКСЁНОВА

Как грустный взгляд люблю я осень.
В туманный тихий день хожу
Я часто в лес и там сижу
На небо белое гляжу
И на верхушки тёмных сосен.
И.С.Тургенев.

 Нынешняя осень, а особенно последняя декада октября, пора�
довала нас тёплой погодой. В один из таких дней я собрался
навестить лес и поискать зимних опят. Многие местные жители
не знают этого гриба, а если кому�то он и встретится в позднюю
осень, то не решатся положить его в корзинку.

Зимний гриб, как его официально называют в справочниках и книгах
про грибы, вырастает в периоды тёплой погоды уже глубокой осенью,
даже после выпадения снега, иногда  большими группами на стволах
и пнях лиственных деревьев, особенно осине и иве.

Шляпка гриба до пяти сантиметров в диаметре, плоско –
выпуклая, жёлто�коричневого цвета, в центре более тёмная,
гладкая, слизистая, ножка цилиндрическая, в основании суженная,
плотная, почти черная. Пластинки белые, слегка желтоватые.

Зимний гриб имеет приятный запах, к тому же обладает
бактерицидными свойствами. Съедобный гриб в жареном, варё�
ном виде.

 Я собираю этот гриб не один десяток лет и использую его в
пищу, но вот найти его удается не в каждую осень, также, как по
прихоти матушки – природы мы не видим изобилия привычных
нам грибов уже три сезона. Даже обычные осенние опята в этом
сезоне нас порадовали почему�то в июле.

 Цель маршрута д. Новая. С трудом, но я до неё доехал на своём
внедорожнике. В этих местах не был я не менее 40 лет. От деревни
остался один дом. Дверь на замке, небольшой огород, незамысловатая
изгородь….

В шестидесятые годы прошлого столетия за эту деревню в лес
ходили за  грибами. Лесной массив смешанный, сыроватый, не
грибной. Но были в нём два островка берёзового леса вперемешку
с ещё невысокими елями. В один из годов, придя спозаранку, мы с
отцом быстро набрали полные бельевые корзины белых грибов и
уж собрались в обратную дорогу, да решили заглянуть  за болотце,
где вырисовывались верхушки высоких берёз. Мы были
поражены  изобилием грибов, особенно белых. Провели  ревизию
в корзинах и набрали отборных белых. Ноша была тяжёлая, нам
предстояло пройти с ней не менее семи километров; хотя и
усталые, но  чрезвычайно довольные мы пришли домой. Затем,
разбирая добычу, насчитали около пятисот белых грибов. Мы
посещали этот лес не один год, а затем, по образному выражению
Н.А.Некрасова…. «Вдруг, мужики с топорами явились – лес зазве�
нел, застонал, затрещал»…

 В 1972 году случилась летняя жара, горели болота, леса, исчез
в пожарище и второй грибной островок.

Я пробираюсь по еле заметной тропинке, что осталась от
бывшей дороги, вдоль старого заросшего пруда, вглубь леса.
Иногда путь преграждают поваленные деревья, а их немало,
приходится обходить, чтобы не повредить ноги. В лесу тишина,
пахнет прелой листвой, деревья лиственные, все голые, на рябинах
ягоды оклеваны, остатки их лежат на земле, но их подберут
грызуны. В молодые годы я здесь успешно охотился на рябчика, и
сейчас захватил манок, но, ни один не откликнулся. Этой птицы в
наших краях стало мало. Встречается много поврежденных лосями
елей с обглоданной корой, раны покрылись смолой, другие загнили.
По краю леса целые лосиные тропы, сломанные молодые берёзки,
ивняк – их пища. Благородный красивый зверь, но молодому лесу
урон наносит немалый.

Кроме поиска зимнего гриба, я хотел найти и места, где когда�то
собирал грибы. Но за прошедшие десятилетия лес преобразился,
зарос сорными деревьями, кустарником, кругом завалы и трупы
старых упавших деревьев. Трудно в таком урочище что�то найти.
И я повернул обратно, пойдя уже другим путём. На выходе, где
когда�то было поле, среди  березняка, ольхи, осин, я увидел дерево,
отличное от них. Высокое, стройное с рыжеватой треснувшей корой.
Поднял почти перепревший лист, похожий на липовый, ореховый,
но у липы листья в форме сердечка, а у этого лист кособокий, одна
половинка больше другой. Я осмотрелся по сторонам и обнаружил,
что дерево не одно, не два, а насчитал более двух десятков, а  в
стороне  их может ещё больше. По листу определил, что дерево
это вяз, но меня  обуревало сомнение, почему нижняя часть стволов
грязно� рыжеватого цвета. Я еще ненароком подумал про черную
ольху, но у той ствол почти чёрный, да и при снятии коры древесина
краснеет, а у этого дерева белая. В голову пришла мысль, что
деревья выросли в сыроватом месте, как бы в ложбинке, в  водах
таких земель много железа, вот оно и отразилось на коре. Обычный
цвет коры вяза  темно� серый, я их видывал у д. Калошино,
Желудьево, но не в таком количестве.

 За д. Заручье, что в 1.5 километрах от Новой, находилось когда�
то чье�то поместье. В детстве мы такие места называли «барская
усадьба», находили на остатках былого великолепия и
экзотические по нашим тогдашним деревенским понятиям,
деревья, кусты, одичавшие сливы и т.п. А недалеко, на склоне к
Юхоти, я еще десяток лет тому назад видел вязы. Видимо оттуда
и принесло семена, а они  с крылышками, западными ветрами
попали на благодатную почву и выросли деревьями.

 За время прогулки зимних грибов встретил немного, зато
набрался впечатлений. Семейку этих дивных грибов
сфотографировал.

P.S. Через день после прошедшего в ночь с 27 на 28 октября
урагана, я вновь посетил уже другой лес. Нашёл россыпи зимних
грибов на стволах старых осин, но они уже потеряли товарный
вид. Но увидел, что ночной ураган нанес ущерб не только в
населенных пунктах, но и природе. В лесах и так хватает завалов,
и трухлявых старых деревьев, добавилось еще больше.

Я не специалист по лесу, а простой любитель его с детства. Наверно
нужна разумная и сплошная вырубка, где лес спелый, больной, но
нужна и выборочная с ликвидацией завалов, и погибших деревьев.
Понимаю, что это пока трудно. Но мы потомки древних славян,
которые вышли из лесов. Нас по�прежнему тянет в девственную
природу, походить, полюбоваться, отдохнуть, поискать лесные дары.

 Но нет у нас в районе теперь таких лесов, не знающих топора
и пилы человека.

 А так хочется, чтобы они были…
Владислав КОМАРОВ

ОКНО В ПРИРОДУ

Вот уже и год на исходе. Многие подводят итоги
своей работы за проходящий год. Кто-то для
начальства, кто-то для “ галочки”, а кто-то для себя
самой и для людей. Для Н.А. Дурандиной -
работника Гостиловского ДК  всегда было большим
удовольствием работать для гостиловских зрителей
и не только для них. Многие знают, что в
Гостиловском ДК время не потратишь даром,
а отдохнёшь с удовольствием, посетив любое
культурное мероприятие.  Не огорчил своих
зрителей и отчетный концерт “Театральная
мозаика”, который прошёл 2 ноября.  Этот год
объявлен в нашей области Годом театра, именно
поэтому тематика отчетного концерта и была
театральной. Уже при входе в зрительный зал все
посетители увидели оформленную сцену. Состоял
концерт из пяти  блоков. Каждый блок
был по-своему интересен и увлекателен.

ЗА
ЗИМНИМИ
ГРИБАМИ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И13 ноября  2019 года   3

НОВОСТИ РЕГИОНА

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

ЯРОСЛАВЛЬ, РЫБИНСК И ТУТАЕВ – В
ЧИСЛЕ ЛУЧШИХ В СТРАНЕ ПО КАЧЕСТВУ
ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ. Минстрой России
обнародовал первый индекс качества городской
среды, который в масштабах целой страны рас�
считывается впервые в мире. Упомянутые
города вошли в десятки лучших в своих
категориях по численности населения. Были
учтены приоритеты пешеходной доступности,
возможности различного досуга для населения
и минимизация временных затрат на дорогу до
работы, разнообразие типов общественных про�
странств и прочей инфраструктуры.

В РАМКАХ НАЦПРОЕКТА «ЗДРАВО$
ОХРАНЕНИЕ», РЕАЛИЗУЕМОГО НА ТЕР$
РИТОРИИ РЕГИОНА ОБЛАСТНЫМ ПРА$
ВИТЕЛЬСТВОМ, ТУТАЕВСКАЯ ЦРБ ПОЛУ$
ЧИЛА НОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ. Закуплены
электрокардиограф, щелевая офтальмоло�
гическая лампа, офтальмоскоп непрямой бино�
кулярный стоимостью полмиллиона рублей.

В Ярославле планируется
создание российско�японского
эндоскопического научно�обра�
зовательного центра на базе но�
вого хирургического корпуса

Ярославской областной онко�
логической больницы. Этот
вопрос обсуждался в рамках
делового визита в Японию ярос�
лавской делегации во главе с
губернатором Дмитрием Ми�
роновым на встрече с президен�
том Японского эндоскопичес�
кого общества профессором
Харухиро Иноуэ.

– В Ярославле будут приме�
няться самые современные
технологии, и наш город сможет
стать фактически российским
центром эндоскопии. А самое
главное, жители области смо�
гут получать медицинскую

помощь мирового уровня, не
выезжая за пределы региона, –
подчеркнул Дмитрий Миронов.

Научно�методическое руко�
водство ярославским эндоско�

пическим центром будут осу�
ществлять специалисты веду�
щего российского онкологи�
ческого института имени П.А.
Герцена. В плане практических
рекомендаций – госпиталь
Showa University Toyosu Hos�
pital Tokyo и Национальный
онкологический центр Токио.

– Одна из задач – не только
наметить контакты, познако�
миться с современными прак�
тиками мирового лидера в
области борьбы с онкологией и
с уникальными технологиями
лечения ранних форм рака
пищеварительной системы, но

и достигнуть договоренностей,
чтобы наши врачи самого ши�
рокого спектра смогли прохо�
дить стажировки в ведущих
японских клиниках, – рассказал
первый заместитель председа�
теля комитета Совета Федера�
ции по социальной политике
Игорь Каграманян. – Требуется
и современная подготовка кад�
ров. Мы планируем, чтобы пло�
щадками для этой подготовки
стали ведущие японские кли�
ники и университеты.

Представители ярославской
делегации также посетили
медуниверситет города Канад�
завы.

– В сфере эндоскопии японс�
кие технологии занимают ли�
дирующие позиции, поэтому
для нас такое взаимодействие
имеет огромное значение, –
подчеркнул Дмитрий Миронов.
– Ярославские медики давно
сотрудничают с японскими кол�
легами, в частности, по вопро�
сам ранней диагностики и лече�
ния рака пищеварительной
системы.

Участие во встрече с руко�
водством учебного заведения и
университетской клиники
приняли сенатор Игорь Кагра�
манян, заведующий эндоскопи�
ческим отделением областной
онкобольницы Сергей Кашин и
представитель ЯГМУ Алек�
сандр Хохлов. Стороны обсу�
дили продолжение совместной
программы стажировок для
ярославских медиков в Канад�
заве и организацию новых нап�
равлений для обучения, сфоку�

сированных на скрининге рака
пищеварительной системы,
раннем выявлении и малоин�
вазивном лечении предопухо�
левой патологии и ранних форм
заболевания.

В ходе визита в Японию деле�
гация региона также посетила
главный офис компании «Olym�
pus» – крупнейшего производи�
теля инновационного высоко�
технологичного оборудования.
Была организована встреча с
исполнительным директором
компании Акихиро Тагучи и
сотрудниками, специализирую�
щимися на инновационных раз�
работках в сфере диагностики и
малоинвазивного лечения рака.

В настоящее время в Ярос�
лавле создан и успешно рабо�
тает инновационный эндоско�
пический учебный центр. Он
оснащен уникальными трена�
жерами и современными эндо�

скопическими системами
«Olympus», технологиями ви�
деотрансляции диагности�
ческих и оперативных вмеша�
тельств из операционных об�
ластной клинической онкологи�
ческой больницы. На базе
центра проводятся мастер�
классы для врачей.

Летом этого года компания
«Olympus» в рамках трех�
стороннего договора передала
в областную больницу и Ярос�
лавский медуниверситет но�
вейшую систему «Olympus
EXERA III», оснащенную са�
мыми современными эндоско�
пами. Данное оборудование
позволит проводить научные
исследования, реализовывать
образовательные программы и
внедрять в регионе новые мето�
дики диагностики и лечения
раннего рака пищеваритель�
ного тракта.

ДМИТРИЙ МИРОНОВ: «ЖИТЕЛИ ОБЛАСТИ СМОГУТ
ПОЛУЧАТЬ МЕДИЦИНСКУЮ ПОМОЩЬ МИРОВОГО УРОВНЯ»

БОЛЕЕ 200 ДОМОВ
В РЕГИОНЕ ПОЛУЧИЛИ
В ЭТОМ ГОДУ ВОЗМОЖНОСТЬ
ПОДКЛЮЧИТЬСЯ К ГАЗУ

В Ростовском районе
в рамках региональной
программы газифи�
кации построен межпо�
селковый газопровод до
деревни Юрьевская
Слобода. После его
ввода в эксплуатацию
техническую возмож�
ность для приема газа
получили более 50 до�
мовладений. В самом
населенном пункте рас�
пределительные сети
уже построены по про�

грамме «Устойчивое развитие сельских территорий Ярослав�
ской области».

– В 2019 году в рамках региональной программы осущест�
вляется строительство 25 газопроводов, – рассказал заместитель
председателя Правительства Ярославской области Виктор
Неженец. – По итогам 9 месяцев введены в эксплуатацию объ�
екты газификации в Борисоглебском, Даниловском, Некрасо�
вском и Ростовском районах. Предоставлена техническая воз�
можность для газификации более чем 200 домовладений. Часть
объектов находится в завершающей стадии, ведется подготовка
разрешительной документации.

Кроме того, в настоящее время на территории Ростовского
района в рамках соглашения с ПАО «Газпром» начинается строи�
тельство одного из самых протяженных (38,8 километра) межпо�
селковых газопроводов – до населенных пунктов Коленово,
Караш, Итларь и Хмельники. Распределительные газовые сети
в указанных населенных пунктах уже возведены. Реализация
данного проекта позволит газифицировать более 800 домовла�
дений и перевести на более дешевый вид топлива три котельные.

До 2021 года компания «Газпром» планирует вложить в
газификацию области порядка 2 миллиардов рублей, построив
более 400 километров межпоселковых газопроводов к 41
населенному пункту. В свою очередь, Правительство области
берет на себя обязательства по строительству не менее 186
километров внутрипоселковых сетей, 46 котельных и подготовке
более 7 тысяч домовладений к приему газа.

Также в текущем году осуществляется строительство
объектов газификации за счет внебюджетных источников. Такие
объекты строятся на территории Ярославля, Борисоглебского,
Любимского, Некоузского, Ростовского и Ярославского районов.

С 29 ноября на фе�
деральном телека�
нале «ОТР» будут
транслироваться
программы телека�
нала «Первый Ярос�
лавский». Время вы�
хода региональных

врезок будет с 6.00 до 9.00 и с 17.00 до 19.00. Наряду
с федеральным каналом жители региона получат
доступ к программам регионального канала.

– Таким образом, будет не только сущест�
венно увеличен объем регионального вещания
в современном цифровом формате, но и дос�
тигнут максимально возможный охват насе�
ления программами регионального обязатель�
ного общедоступного канала, что является для
нас важным, – отметил директор департамента
информатизации и связи Ярославской области
Александр Догадин. – Перенастройка оборудо�

вания для приема программ «Первого Ярос�
лавского» в цифровом формате будет произво�
диться на территории области 21 – 22 ноября.

Запуск полноценных региональных врезок на
федеральном телеканале «ОТР» требует в том
числе изменения настроек передающего обору�
дования первого мультиплекса. Подавляющее
большинство телевизионных приемников и
приставок перенастраивается на новую конфи�
гурацию сети автоматически. Однако на некото�
рых моделях цифровых телевизионных приста�
вок такая возможность отсутствует. В этом слу�
чае гражданам необходимо будет при вклю�
ченной приставке вручную запустить новый
автоматический поиск каналов или перезаг�
рузить приставку, отключив ее от электри�
ческой сети и включив заново.

По всем вопросам настройки телевизора можно
позвонить на телефон горячей линии
регионального РТРС по телефону 8�800�220�20�02.

С 29 НОЯБРЯ ТЕЛЕКАНАЛ
«ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ» НАЧНЕТ
ЦИФРОВОЕ ЭФИРНОЕ ВЕЩАНИЕ
НА ЧАСТОТАХ «ОТР»

Ранее в больницу уже были поставлены ап�
парат УЗИ, электрокардиограф и офтальмоло�
гическое оборудование стоимостью порядка 4
млн руб. В рамках нацпроекта в ближайшие два
года в регионе будут оснащены порядка 20 меди�
цинских учреждений.

ОТКРЫТО РАБОЧЕЕ ДВИЖЕНИЕ ПО
НОВОМУ МОСТУ ЧЕРЕЗ СОЛОНИЦУ В
НЕКРАСОВСКОМ РАЙОНЕ. Завершен ремонт
пролетного строения, заасфальтирована проез�
жая часть, нанесена дорожная разметка, уста�
новлены новые перила, опоры линий искусст�
венного освещения. Стоимость работ составила
более 50 млн руб. Пока шел ремонт, при под�
держке Министерства обороны была органи�
зована понтонная переправа, которая связала
три поселка, расположенных на левом берегу
Солоницы, с районным центром. Были обеспе�
чены доступность неотложной медицинской
помощи, передвижение пожарных машин,
школьного автобуса и личных автомобилей.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4
                  13 ноября 2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 763
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 05.11.2019г.                                                       с. Большое Село

О внесении изменений в постановление администрации
Большесельского муниципального района от 01.07.2016 №
377 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Предоставление
земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, в собственность без проведения торгов,
за исключением предоставления в собственность
гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление
земельных участков»

В целях приведения административных регламентов по
предоставлению муниципальных услуг в соответствии с
действующим законодательством, руководствуясь
Федеральным законом Российской Федерации от
27.07.2010г. № 210�ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Большесельского
муниципального района от 13.03.2012г. №160 «Об
утверждении Перечня муниципальных услуг,
предоставляемых структурными подразделениями
администрации Большесельского муниципального района»,
Положением об Отделе имущественных, земельных
отношений, градостроительной деятельности,
агропромышленного комплекса и охраны окружающей
среды Администрации Большесельского муниципального
района, утвержденным постановлением Администрации
муниципального района от 22.01.2016 №30, Администрация
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, в собственность
без проведения торгов, за исключением предоставления в
собственность гражданам, имеющим право на бесплатное
предоставление земельных участков» следующие изменения:

1.1. п. 2.7.7. изложить в следующей редакции: «2.7.7. При
предоставлении муниципальной услуги Администрация не
вправе требовать от заявителя:

� представления документов и информации или
осуществления действий, представление или осуществление
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами,
регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением муниципальной услуги;

� представления документов и информации, которые находятся
в распоряжении Администрации, иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных
государственным органам или органам местного самоуправления
организаций, участвующих в предоставлении муниципальной
услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Ярославской области, муниципальными правовыми актами, за
исключением документов, включенных в перечень,
определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля
2010 года N 210�ФЗ “Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг”.

� осуществления действий, в том числе согласований,
необходимых для получения государственных и
муниципальных услуг и связанных с обращением в иные
государственные органы, органы местного самоуправления,
организации, за исключением получения услуг и получения
документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных в перечни,
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля
2010 года N 210�ФЗ “Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг”;

� представления документов и информации, отсутствие и
(или) недостоверность которых не указывались при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной или муниципальной
услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов,
касающихся предоставления государственной или
муниципальной услуги, после первоначальной подачи
заявления о предоставлении государственной или
муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении
государственной или муниципальной услуги и документах,
поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной
или муниципальной услуги, либо в предоставлении
государственной или муниципальной услуги и не включенных
в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение
информации после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта
(признаков) ошибочного или противоправного действия
(бездействия) должностного лица органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего
муниципальную услугу, государственного или муниципального
служащего, работника многофункционального центра,
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210�ФЗ “Об
организации предоставления государственных и
муниципальных услуг”, при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо в
предоставлении государственной или муниципальной услуги,
о чем в письменном виде за подписью руководителя органа,
предоставляющего государственную услугу, или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя
многофункционального центра при первоначальном отказе в
приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо
руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи
16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210�ФЗ “Об
организации предоставления государственных и
муниципальных услуг”, уведомляется заявитель, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства».

1.2. п. 3.2.7. изложить в следующей редакции:
«3.2.7. После получения всех необходимых документов

сотрудник отдела ИЗОГД АПК и ООС принимает решение
о подготовке проекта договора купли�продажи или
постановления о предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно либо уведомления об отказе в
предоставлении земельного участка.

Решение об отказе в предоставлении земельного участка
в форме уведомления об отказе в предоставлении
земельного участка принимается в случаях, если:

� с заявлением о предоставлении земельного участка
обратилось лицо, которое в соответствии с земельным
законодательством не имеет права на приобретение
земельного участка без проведения торгов;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок предоставлен на праве постоянного
(бессрочного) пользования, безвозмездного пользования,
пожизненного наследуемого владения или аренды, за
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении
земельного участка обратился обладатель данных прав;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок образован в результате раздела
земельного участка, предоставленного садоводческому или
огородническому некоммерческому товариществу, за
исключением случаев обращения с таким заявлением
члена этого товарищества (если такой земельный участок
является садовым или огородным) либо собственников
земельных участков, расположенных в границах
территории ведения гражданами садоводства или
огородничества для собственных нужд (если земельный
участок является земельным участком общего назначения)

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок предоставлен некоммерческой
организации для комплексного освоения территории в целях
индивидуального жилищного строительства, за исключением
случаев обращения с заявлением члена этой организации либо
этой организации, если земельный участок является
земельным участком общего пользования этой организации;

� на указанном в заявлении о предоставлении земельного
участка земельном участке расположены здание, сооружение,
объект незавершенного строительства, принадлежащие
гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев,
если на земельном участке расположены сооружения (в том
числе сооружения, строительство которых не завершено),
размещение которых допускается на основании сервитута,
публичного сервитута, или объекты, размещенные в
соответствии со статьей 39.36 настоящего Кодекса, либо с
заявлением о предоставлении земельного участка обратился
собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого
объекта незавершенного строительства, а также случаев, если
подано заявление о предоставлении земельного участка и в
отношении расположенных на нем здания, сооружения,
объекта незавершенного строительства принято решение о
сносе самовольной постройки либо решение о сносе
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с
установленными требованиями и в сроки, установленные
указанными решениями, не выполнены обязанности,
предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного
кодекса Российской Федерации;

� на указанном в заявлении о предоставлении земельного
участка земельном участке расположены здание, сооружение,
объект незавершенного строительства, находящиеся в
государственной или муниципальной собственности, за
исключением случаев, если на земельном участке расположены
сооружения (в том числе сооружения, строительство которых
не завершено), размещение которых допускается на основании
сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в
соответствии со статьей 39.36 настоящего Кодекса, либо с
заявлением о предоставлении земельного участка обратился
правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них,
этого объекта незавершенного строительства;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок является изъятым из оборота
или ограниченным в обороте и его предоставление не
допускается на праве, указанном в заявлении о
предоставлении земельного участка;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок является зарезервированным для
государственных или муниципальных нужд в случае, если
заявитель обратился с заявлением о предоставлении
земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное)
пользование или с заявлением о предоставлении земельного
участка в аренду, безвозмездное пользование на срок,
превышающий срок действия решения о резервировании
земельного участка, за исключением случая предоставления
земельного участка для целей резервирования;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок расположен в границах
территории, в отношении которой с другим лицом заключен
договор о развитии застроенной территории, за
исключением случаев, если с заявлением о предоставлении
земельного участка обратился собственник здания,
сооружения, помещений в них, объекта незавершенного
строительства, расположенных на таком земельном
участке, или правообладатель такого земельного участка;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок расположен в границах
территории, в отношении которой с другим лицом заключен
договор о развитии застроенной территории, или земельный
участок образован из земельного участка, в отношении
которого с другим лицом заключен договор о комплексном
освоении территории, за исключением случаев, если такой
земельный участок предназначен для размещения объектов
федерального значения, объектов регионального значения
или объектов местного значения и с заявлением о
предоставлении такого земельного участка обратилось лицо,
уполномоченное на строительство указанных объектов;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок образован из земельного участка, в
отношении которого заключен договор о комплексном освоении
территории или договор о развитии застроенной территории, и
в соответствии с утвержденной документацией по планировке
территории предназначен для размещения объектов
федерального значения, объектов регионального значения или

объектов местного значения, за исключением случаев, если с
заявлением о предоставлении в аренду земельного участка
обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном
освоении территории или договор о развитии застроенной
территории, предусматривающие обязательство данного лица
по строительству указанных объектов;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного участка
земельный участок является предметом аукциона, извещение
о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19
статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

� в отношении земельного участка, указанного в заявлении о
предоставлении земельного участка, поступило
предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного
кодекса Российской Федерации заявление о проведении
аукциона по его продаже или аукциона на право заключения
договора его аренды при условии, что такой земельный участок
образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11
Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным
органом не принято решение об отказе в проведении этого
аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи
39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

� в отношении земельного участка, указанного в заявлении о
его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с
подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской
Федерации извещение о предоставлении земельного участка для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства, садоводства или осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

� разрешенное использование земельного участка не
соответствует целям использования такого земельного участка,
указанным в заявлении о предоставлении земельного участка, за
исключением случаев размещения линейного объекта в
соответствии с утвержденным проектом планировки территории;

� испрашиваемый земельный участок полностью
расположен в границах зоны с особыми условиями
использования территории, установленные ограничения
использования земельных участков в которой не
допускают использования земельного участка в
соответствии с целями использования такого земельного
участка, указанными в заявлении о предоставлении
земельного участка;

� испрашиваемый земельный участок не включен в
утвержденный в установленном Правительством
Российской Федерации порядке перечень земельных
участков, предоставленных для нужд обороны и
безопасности и временно не используемых для указанных
нужд, в случае, если подано заявление о предоставлении
земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта
2 статьи 39.10 настоящего Кодекса;

     � площадь земельного участка, указанного в заявлении
о предоставлении земельного участка садоводческому или
огородническому некоммерческому товариществу,
превышает предельный размер, установленный пунктом 6
статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

     � указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок в соответствии с
утвержденными документами территориального
планирования и (или) документацией по планировке
территории предназначен для размещения объектов
федерального значения, объектов регионального значения
или объектов местного значения и с заявлением о
предоставлении земельного участка обратилось лицо, не
уполномоченное на строительство этих объектов;

     � указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок предназначен для размещения
здания, сооружения в соответствии с государственной
программой Российской Федерации, государственной
программой субъекта Российской Федерации и с
заявлением о предоставлении земельного участка
обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих
здания, сооружения;

     � предоставление земельного участка на заявленном
виде прав не допускается;

     � в отношении земельного участка, указанного в
заявлении о его предоставлении, не установлен вид
разрешенного использования;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок не отнесен к определенной
категории земель;

� в отношении земельного участка, указанного в заявлении
о его предоставлении, принято решение о предварительном
согласовании его предоставления, срок действия которого
не истек, и с заявлением о предоставлении земельного
участка обратилось иное не указанное в этом решении лицо;

� указанный в заявлении о предоставлении земельного
участка земельный участок изъят для государственных
или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель
предоставления такого земельного участка не
соответствует целям, для которых такой земельный
участок был изъят, за исключением земельных участков,
изъятых для государственных или муниципальных нужд
в связи с признанием многоквартирного дома, который
расположен на таком земельном участке, аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции;

� границы земельного участка, указанного в заявлении о
его предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с
Федеральным законом “О государственной регистрации
недвижимости”;

� площадь земельного участка, указанного в заявлении о
его предоставлении, превышает его площадь, указанную в
схеме расположения земельного участка, проекте межевания
территории или в проектной документации лесных участков,
в соответствии с которыми такой земельный участок
образован, более чем на десять процентов;

� с заявлением о предоставлении земельного участка,
включенного в перечень государственного имущества или
перечень муниципального имущества, предусмотренные частью
4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209�ФЗ
“О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации”, обратилось лицо, которое не является
субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо,
в отношении которого не может оказываться поддержка в
соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.

Продолжение на 5�й стр.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И13 ноября  2019 года   5

Окончание. Начало на 4�й стр.
� в отношении земельного участка, указанного в

заявлении о предоставлении земельного участка, принят
правовой акт уполномоченного органа о формировании из
него земельных участков в целях бесплатного
предоставления в собственность граждан в соответствии с
частями 2 и 3 статьи 2 Закона Ярославской области от 27
апреля 2007 г. N 22�з “О бесплатном предоставлении в
собственность граждан земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности”;

� земельный участок, указанный в заявлении о
предоставлении земельного участка, включен в соответствии
с частью 4 статьи 2<1> Закона Ярославской области от 27
апреля 2007 г. N 22�з “О бесплатном предоставлении в
собственность граждан земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности” в
перечень земельных участков, предназначенных для
бесплатного предоставления в собственность граждан;

� в производстве суда находится дело, связанное с
оспариванием границ, площади или разрешенного
использования земельного участка, указанного в заявлении о
предоставлении земельного участка, прав на земельный
участок и (или) расположенные на нем здания, сооружения,
до вступления в законную силу решения суда, иного судебного
акта, которым прекращается производство по данному делу;

� наступила смерть заявителя (в случае если заявитель �
гражданин), деятельность заявителя прекращена (в случае если
заявитель � индивидуальный предприниматель), заявитель
ликвидирован (в случае если заявитель � юридическое лицо).

В уведомлении об отказе в предоставлении земельного
участка сообщаются причины, послужившие основанием для
отказа в предоставлении земельного участка в собственность,
с указанием соответствующих положений Административного
регламента и иных нормативных правовых актов.».

1.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
“5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования

решений и действий (бездействия) Отдела ИЗОГД АПК и
ООС, а также должностных лиц и муниципальных
служащих Отдела ИЗОГД АПК и ООС.

5.1. Заявитель имеет право на судебное и досудебное
(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия),
принимаемых (осуществляемых) в ходе предоставления
муниципальной услуги. Порядок рассмотрения заявлений и
обращений указанной категории устанавливается Федеральным
законом от 27 июля 2010 года N 210�ФЗ “Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг”.

5.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием
информационно�телекоммуникационной сети “Интернет”, в том
числе официального сайта Большесельского муниципального
района, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель
представляет документ, удостоверяющий его личность, в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае, если жалобу подает представитель заявителя,

он представляет документ, удостоверяющий его личность,
и документ, подтверждающий его полномочия на
осуществление действий от имени заявителя.

5.4. Заявитель имеет право на получение информации и
документов, необходимых для обоснования жалобы.

Необходимая информация и документы должны быть
представлены заявителю не позднее 3 дней со дня поступления
в Отдел ИЗОГД АПК и ООС письменного запроса заявителя.

5.5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего
муниципальную услугу, либо муниципального служащего,
решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее � при наличии), сведения
о месте жительства заявителя � физического лица либо
наименование, сведения о месте нахождения заявителя �
юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона,
адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес,
по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях
(бездействии) Отдела ИЗОГД АПК и ООС, должностного лица
либо муниципального служащего Отдела ИЗОГД АПК и ООС;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с
решением и действием (бездействием) Отдела ИЗОГД АПК и
ООС, должностного лица либо муниципального служащего
Отдела ИЗОГД АПК и ООС. Заявителем могут быть
представлены документы (при наличии), подтверждающие
доводы заявителя, либо их копии.

5.6. Жалоба, поступившая в Администрацию Большесельского
муниципального района, подлежит регистрации не позднее
рабочего дня, следующего за днем ее поступления.

5.7. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней
со дня ее регистрации, если более короткие сроки не
установлены действующим законодательством РФ, а в
случае обжалования отказа в приеме документов у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и
ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений � в течение 5
рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается
одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в
выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах, возврата заявителю денежных средств, взимание
которых не предусмотрено нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми
актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.9 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению

в ответе заявителю, дается информация о действиях,
осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную
услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства и
указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения
муниципальной услуги.

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению
в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения
о причинах принятого решения, а также информация о порядке
обжалования принятого решения.

5.10. Заявителю может быть отказано в удовлетворении
жалобы в следующих случаях:

� наличие вступившего в законную силу решения суда в
отношении аналогичной жалобы о том же предмете и по
тем же основаниям;

� подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены
в порядке, установленном законодательством РФ;

� наличие решения, принятого ранее этим же органом местного
самоуправления по результатам рассмотрения жалобы в
отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.11. В случае, если в компетенцию органа местного
самоуправления не входит принятие решения в отношении
жалобы, данная жалобы в течении 3 рабочих дней со дня
ее регистрации направляется в уполномоченный на ее
рассмотрение орган и в письменной форме информирует
заявителя о перенаправлении жалобы. При этом срок
рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации
жалобы в уполномоченном на ее рассмотрение органе.

5.12. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,
указанного в пункте 5.7 Административного регламента,
заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в
электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

5.13. В случае установления в ходе или по результатам
рассмотрения жалобы признаков состава административного
правонарушения или преступления председатель Комитета
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы
прокуратуры.

5.14. В случае установления в ходе или по результатам
рассмотрения жалобы нарушения, установленного
нормативными правовыми актами Ярославской области или
муниципальными правовыми актами органа местного
самоуправления, порядка предоставления государственных и
муниципальных услуг, имеющиеся материалы незамедлительно
направляются в агентство по государственным услугам
Ярославской области.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на первого заместителя Главы администрации
Большесельского муниципального района Виноградова С.Г.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете
“Большесельские вести” и разместить в сети Интернет на
официальном сайте администрации Большесельского
муниципального района.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Информация об Эпизоотической ситуации в РФ   За
период с  5 по 10 ноября  2019г.   При исследовании 2 ноября
в ФГБУ « Федеральный центр охраны здоровья животных»
г. Владимир,  были выявлены  случаи  Африканской чумы
свиней у диких кабанов в Орловской области,
Корсаковского района.  По состоянию на 11 ноября 2019г в
режиме карантина по АЧС среди домашних свиней
находится 6 очагов: 5 в Европейской автономной области, 1
в Новгородской области.  В дикой фауне по АЧС 11 очагов:
в Ленинградской области, В Приморском крае, В
Новгородской области, В Орловской области.

Африканская чума свиней – особо опасная,
острозаразная, вирусная болезнь.  Вирус поражает диких
и домашних свиней всех пород и возрастов в любое время
года. Для жизни и здоровья людей опасности не
представляет. Болезнь высоколетальная, распространяется
очень быстро и наносит огромный материальный ущерб
сельскому хозяйству. Погибают до 100 % заболевших
свиней. Лечение запрещено, вакцины не существует.

Свиньи заражаются при контакте с больными и
переболевшими животными: через корма (особенно
пищевые отходы), воду, предметы ухода, транспортные
средства, загрязненные выделениями больных животных,
а также через контакт  с трупами павших свиней и
продуктов убоя зараженных свиней. Наиболее часто к
появлению АЧС приводит скармливание свиньям не
проваренных пищевых отходов домашней кухни,  боенских
отходов, а также комбикормов и зерно продуктов, не
прошедших термическую обработку. Болезнь переносят
домашние и дикие животные, птицы, грызуны и насекомые.
Вирус очень устойчив: в продуктах, воде и внешней среде
сохраняется месяцами, замораживание и высушивание на
него не действуют. Уничтожается исключительно путем
нагревания до высоких температур.

Симптомы. От заражения до появления симптомов

проходит 2�7 дней. У животных повышается температура
тела до 42 оС, появляются отдышка, кашель, пропадает
аппетит, усиливается жажда, отмечаются приступы рвоты
и паралича задних конечностей, на коже внутренней
поверхности бедер, на животе, шее, у основания ушей, на
пятачке и хвосте становятся заметны красно�фиолетовые
пятна. Смерть наступает на 1�5 день, реже позднее. Бывает
хроническое течение болезни.

При установлении диагноза «африканская чума
свиней» на неблагополучный пункт (хозяйство, населенный
пункт) накладывается карантин. Жесткий карантин –
единственная мера борьбы с заболеванием. Всех
находящихся в эпизоотическом очаге свиней убивают
бескровным методом, туши сжигают. Трупы свиней, навоз,
остатки кормов, инвентарь, а также ветхие помещения,
деревянные полы и прочее сжигают на месте. Проводится
дезинфекция мест содержания животных. В радиусе 20
км все свиньи, независимо от признаков заболевания
изымаются и умерщвляются бескровным методом,
проводятся другие мероприятия, включая уничтожение
бродячих животных и грызунов. По условиям карантина
запрещается продажа на рынках продуктов
животноводства всех видов и вывоз за пределы очага в
течение всего срока карантина (30 дней с момента убоя
всех свиней и проведения комплекса ветеринарно�
санитарных мероприятий). Также в последующие 6 месяцев
запрещается вывоз из очага болезни продуктов
растениеводства. Разведение свиней в хозяйствах
разрешается только через год после снятия карантина.

Памятка для владельцев свиней
* � Не допускайте посторонних в свое хозяйство.

Переведите свиней в режим безвыгульного содержания.
Владельцам личных подсобных хозяйств и фермерских
хозяйств следует содержать свиней в свинарниках и
сараях без выгула и контакта с другими животными;

* � исключите кормление свиней кормами животного
происхождения и пищевыми отходами без проварки.
Покупайте корма только промышленного производства
или проваривайте их, при температуре не менее 80 оС, перед
кормлением;

* � проводите обработку свиней и помещений для их
содержания один раз в 10 дней против кровососущих
насекомых (клещей, вшей, блох). Постоянно ведите борьбу
с грызунами;

* � не осуществляйте подворный убой и реализацию
свинины без проведения предубойного осмотра и
проведения ветеринарно�санитарной экспертизы мяса и
продуктов убоя специалистами государственной
ветеринарной службы;

* � не покупайте живых свиней в местах
несанкционированной торговли без ветеринарных
сопроводительных документов, не завозите свиней и
продукцию свиноводства из других регионов без
согласования с государственной ветеринарной службой;

* � обязательно предоставьте поголовье свиней для
ветеринарного досмотра, вакцинаций (против классической
чумы свиней, рожи) и других обработок, проводимых
ветеринарными специалистами;

* � не выбрасывайте трупы животных, отходы от их
содержания и переработки на свалки, обочины дорог, не
захоранивайте их на своем огороде или другом земельном
участке. Не пытайтесь переработать мясо павших или
вынужденно убитых свиней – это запрещено и может
привести к дальнейшему распространению болезни.

Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа свиней
НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ в Государственную
ветеринарную службу телефон 8(48542) 2$18$34. Помните, за
действия (бездействия), повлекшие за собой возникновение
очагов АЧС и её распространение предусмотрена
административная и уголовная ответственность!

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
В Администрации Большесельского муниципального

района осуществляется сбор компактных источников
питания (батарейки, аккумуляторы). Сбор будет
проводиться в помещении службы ЕДДС. Телефон для
справок: 2-93-26

РАЙОНКА В КАЖДЫЙ ДОМ
УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!

продолжается  подписка на периодические печатные издания,
в том числе и   на районную газету “Большесельские ВЕСТИ”

 на первое полугодие  2020 года.
Выписать газету можно во всех отделениях почтовой связи, а также у почтальонов.
Мы ценим каждого нашего читателя и надеемся, что Вы останетесь с нами и в следующем

году. Газету  можно выписать на полгода или месяц, квартал, что будет не так накладно
для ваших семейных бюджетов.

По итогам подписки лучшие распространители районной газеты, набравшие наибольшее
число подписчиков, снова получат поощрения от редакции. Просьба ко всем руководителям
почтовых отделений района: после завершения подписной кампании соообщить в редакцию
имена лучших почтальонов, подписавших на “Большесельские вести” наибольшее
количество абонентов на квартал и более.

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И6
                  13 ноября 2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ № 174
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
от  11.11.2019                                                         с. Большое Село

Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на
замещение вакантных должностей муниципальной
службы администрации Большесельского сельского
поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131�ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Большесельского сельского поселения, на основании
Положения о конкурсе на замещение вакантной
должности муниципальной службы Большесельского
сельского поселения, утвержденного решением
Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения от 02.09.2014 № 174, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности  Заместителя Главы администрации
Большесельского сельского поселения.

2. Определить дату проведения конкурса по отбору
кандидатур на замещение вакантной должности  Заместителя
Главы администрации Большесельского сельского поселения:
03 декабря 2019 года в 14 часов 00 минут в здании
Администрации Большесельского сельского поселения по
адресу: 152360, Ярославская область, Большесельский район,
с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.21.

3. Определить срок приема документов для участия в
конкурсе по отбору кандидатур на  замещение вакантной
должности  Заместителя Главы администрации
Большесельского сельского поселения с 21 ноября 2019 года
по 02 декабря 2019 года (включительно).  Время приема
документов с понедельника по четверг, с 8.30 часов до 12.00
часов, с 13.00 часов до 16.42 часов, в пятницу с 8.30 часов до
12.00 часов, с 13.00 часов до 16.00 часов.

Прием документов осуществлять в здании администрации
Большесельского сельского поселения по адресу: 152360,
Ярославская область, Большесельский район, с. Большое
Село, ул. Челюскинцев, д.21, 2�й этаж   (контактный телефон:
8(48542) 2�16�69), электронный адрес: bselo�sp@mail.ru).

4. Объявить конкурс по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности  ведущего специалиста по вопросам
земельных отношений администрации Большесельского
сельского поселения.

5. Определить дату проведения конкурса по отбору
кандидатур на замещение вакантной должности  ведущего
специалиста по вопросам земельных отношений администрации
Большесельского сельского поселения: 03 декабря 2019 года в
14 часов 00 минут в здании Администрации Большесельского
сельского поселения по адресу: 152360, Ярославская область,
Большесельский район, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.21.

6. Определить срок приема документов для участия в
конкурсе по отбору кандидатур на  замещение вакантной
должности ведущего специалиста по вопросам земельных
отношений администрации Большесельского сельского
поселения с 21 ноября 2019 года по 02 декабря 2019 года
(включительно).  Время приема документов с понедельника по
четверг, с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00 часов до 16.42 часов, в
пятницу с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00 часов до 16.00 часов.

Прием документов осуществлять в здании администрации
Большесельского сельского поселения по адресу: 152360,
Ярославская область, Большесельский район, с. Большое
Село, ул. Челюскинцев, д.21, 2�й этаж   (контактный телефон:
8(48542) 2�16�69), электронный адрес: bselo�sp@mail.ru).

7. Объявить конкурс по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности  ведущего специалиста по
муниципальным закупкам администрации Большесельского
сельского поселения.

8. Определить дату проведения конкурса по отбору
кандидатур на замещение вакантной должности  ведущего
специалиста по муниципальным закупкам администрации
Большесельского сельского поселения: 03 декабря 2019 года в
14 часов 00 минут в здании Администрации Большесельского
сельского поселения по адресу: 152360, Ярославская область,
Большесельский район, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.21.

9. Определить срок приема документов для участия в
конкурсе по отбору кандидатур на  замещение вакантной
должности ведущего специалиста по муниципальным
закупкам администрации Большесельского сельского
поселения с 21 ноября 2019 года по 02 декабря 2019 года
(включительно).  Время приема документов с понедельника по
четверг, с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00 часов до 16.42 часов, в
пятницу с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00 часов до 16.00 часов.

Прием документов осуществлять в здании администрации
Большесельского сельского поселения по адресу: 152360,
Ярославская область, Большесельский район, с. Большое Село,
ул. Челюскинцев, д.21, 2�й этаж   (контактный телефон:
8(48542) 2�16�69), электронный адрес: bselo�sp@mail.ru).

10. Утвердить, содержащиеся в приложении № 1 к настоящему
постановлению, условия конкурса  по отбору кандидатур на
замещение вакантных должностей муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения.

11. Утвердить состав конкурсной комиссии администрации
Большесельского сельского поселения по отбору кандидатур
на замещение вакантных должностей муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения
(приложение №2).

12. Утвердить форму заявления об участии в конкурсе
на замещение вакантной должности муниципальной
службы администрации Большесельского сельского
поселения (Приложение 3).

13. Утвердить форму согласия на обработку
персональных данных (Приложение 4).

14. Опубликовать настоящее решение в газете
«Большесельские вести» и  разместить на официальном сайте
Администрации Большесельского сельского поселения в сети
Интернет.

15. Настоящее постановление вступает в силу с момента
его подписания.

И.о. Главы администрации
Большесельского сельского поселения

В.В.САВАТЕЕВА

                                                             Приложение  1  к
постановлению администрации Большесельского

сельского поселения № 174  от 11.11.2019г.

Условия конкурса по отбору кандидатур на замещение
вакантных должностей муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения

Администрация Большесельского сельского поселения
объявляет конкурс по отбору кандидатур на замещение
вакантных должностей муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения
(далее – конкурс)., в том числе :

1. Замещение вакантной должности  Заместителя Главы
администрации Большесельского сельского поселения.

2. Замещение вакантной должности  ведущего
специалиста по вопросам земельных отношений
администрации Большесельского сельского поселения.

3. Замещение вакантной должности  ведущего
специалиста по муниципальным закупкам администрации
Большесельского сельского поселения.

В конкурсе могут принять участие граждане Российской
Федерации и граждане иностранного государства –
участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право находиться на муниципальной службе, не моложе 18 и
не старше 65 лет, владеющие русским языком,
соответствующие квалификационным требованиям к уровню
профессионального образования, направлению подготовки на
основе типовых квалификационных требований,
определённых Законом Ярославской области от 27.06.2007 №
46�з «О муниципальной службе в Ярославской области».

 Гражданин, изъявивший желание участвовать в
Конкурсе, представляет в конкурсную комиссию
администрации Большесельского сельского поселения по
отбору кандидатур на замещение вакантных должностей
муниципальной службы администрации Большесельского
сельского поселения

следующие документы:
а) личное заявление в адрес комиссии;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету

по форме, утверждённой распоряжением Правительства
Российской Федерации от 26.05.2005 № 667�р, с
приложением фотографии;

в) копию паспорта или заменяющего его документа
(соответствующий документ предъявляется при подаче
документов, необходимых для участия в конкурсе);

г) копии документов, подтверждающих необходимый
уровень профессионального образования, стаж
муниципальной службы или стаж работы по
специальности, направлению подготовки, в том числе:

� копию трудовой книжки, заверенную нотариально или
кадровой службой по месту работы (службы) и (или) иные
документы, подтверждающие трудовую (служебную)
деятельность гражданина, за исключением случаев, когда
трудовой договор (контракт) заключается впервые;

� об образовании (соответствующий документ
предъявляется при подаче документов, необходимых для
участия в конкурсе),

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания,
препятствующего поступлению на муниципальную службу
или её прохождению (форма заключения № 001�ГС/у,
утверждена приказом Минздравсоцразвития России от
14.12.2009 № 984н);

е) иные документы, предусмотренные Федеральным
законом от 02.03.2007 № 25�ФЗ «О муниципальной службе
в Российской Федерации», другими федеральными
законами, указами Президента Российской Федерации и
постановлениями Правительства Российской Федерации,
в том числе:

� сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей по форме, утверждённой
Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014
№ 460 за год предшествующий году поступления на
муниципальную службу;

� сведения о судимости (если судимость снята или
погашена, � также сведения о дате снятия или погашения
судимости);

� сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в
информационно�телекоммуникационной сети «Интернет»,
на которых гражданин размещал общедоступную
информацию за три календарных года, предшествующих
году поступления на муниципальную службу, а также
данные, позволяющие их идентифицировать, по форме,
установленной Правительством Российской Федерации;

� согласие на обработку персональных данных.
ж) документы воинского учета – для военнообязанных и

лиц, подлежащих призыву на военную службу;
з) СНИЛС, за исключением случаев, когда трудовой

договор (контракт) заключается впервые;
и) Свидетельство о постановке физического лица на учет

в налоговом органе по месту жительства на территории РФ
(ИНН).

Гражданин по собственному желанию вправе
представить в комиссию  иные документы, необходимыми
для участия в конкурсе.

Приём документов для участия в конкурсе
осуществляется Кириличевой Еленой Алексеевной,
ведущим специалистом по работе с населением
администрации Большесельского сельского поселения в
течение 10 дней предшествующих дню проведения
конкурса с 21 ноября 2019 года по 02 декабря 2019 года
(включительно), кроме выходных дней. Конкурс состоится
3 декабря 2019г.

Форму заявления, анкету и согласие на обработку
персональных данных можно получить в Администрации
Большесельского сельского поселения у специалиста,
осуществляющего приём документов, либо на официальном
сайте администрации Большесельского сельского
поселения в сети Интернет.

Несвоевременное представление выше перечисленных

документов для участия в конкурсе, либо представление
таких документов не в полном объёме является основанием
для отказа гражданину в праве на участие в конкурсе.

В случае установления обстоятельств, препятствующих
поступлению гражданина на муниципальную службу
администрации Большесельского сельского поселения, он
информируется об этом комиссией в письменной форме.

Расходы, понесённые гражданином в связи с участием в
конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно,
наём жилого помещения,  пользование услугами средств
связи всех видов и т.д.), осуществляются за счёт его
собственных средств.

                                                                                 Приложение
2  к постановлению администрации Большесельского

сельского поселения №  174 от 11.11.2019г.
Состав конкурсной комиссии администрации

Большесельского сельского поселения по отбору
кандидатур на замещение вакантных должностей
муниципальной службы администрации Большесельского
сельского поселения

1.  Кольчугина Ольга Анатольевна – Глава
администрации Большесельского сельского поселения
(председатель комиссии);

2. Конькова Наталья Александровна – Консультант по
пожарной безопасности, дорожной деятельности и охране
труда администрации Большесельского сельского
поселения (секретарь комиссии);

3. Данильченко Анна Михайловна – Начальник отдела
бухгалтерского учета – главный бухгалтер администрации
Большесельского сельского поселения (член  комиссии);

4.  Гусляева Ирина Сергеевна– Ведущий специалист  –
бухгалтер администрации Большесельского сельского
поселения (член  комиссии);

3. Темирханов Булат Арсланалиевич – депутат
Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения (член  комиссии).

                                                                                 Приложение
3  к постановлению администрации Большесельского

сельского поселения №   174 от 11.11.2019г.

В конкурсную комиссию администрации
Большесельского сельского поселения по отбору
кандидатур на замещение вакантных должностей
муниципальной службы администрации Большесельского
сельского поселения

 от________________________________________________,
                                   фамилия, имя отчество
зарегистрированного (зарегистрированной)
поадресу: _____________________________________
                                         адрес регистрации

__________________________________________________
                              по месту жительства

ЗАЯВЛЕНИЕ
об участии в конкурсе на замещение вакантной должности

муниципальной службы администрации Большесельского
сельского поселения

Я,_________________________________________________________,
                    (фамилия, имя, отчество)
 представляю прилагаемые документы для участия в

конкурсе на замещение должности
(_____________________________________________________________________________)

С ограничениями, связанными с муниципальной
службой, установленными статьёй 13 Федерального закона
от 2 марта 2007 года № 25�ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», Положением о конкурсе на
замещение вакантной должности муниципальной службы
Большесельского сельского поселения, утвержденного
решением Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения от 02.09.2014 № 174 ознакомлен
(ознакомлена).

Решение о результатах конкурса прошу сообщить по
адресу:

_________________________________________________________________.
К заявлению прилагаются:
1) собственноручно заполненную и подписанную анкету

по форме, утверждённой распоряжением Правительства
Российской Федерации от 26.05.2005 № 667�р, с
приложением фотографии;

2) копию паспорта или заменяющего его документа
(соответствующий документ предъявляется при подаче
документов, необходимых для участия в конкурсе);

3) копии документов, подтверждающих необходимый
уровень профессионального образования, стаж
муниципальной службы или стаж работы по
специальности, направлению подготовки, в том числе:

� копию трудовой книжки, заверенную нотариально или
кадровой службой по месту работы (службы) и (или) иные
документы, подтверждающие трудовую (служебную)
деятельность гражданина, за исключением случаев, когда
трудовой договор (контракт) заключается впервые;

� об образовании (соответствующий документ
предъявляется при подаче документов, необходимых для
участия в конкурсе),

4) документ об отсутствии у гражданина заболевания,
препятствующего поступлению на муниципальную службу
или её прохождению (форма заключения № 001�ГС/у,
утверждена приказом Минздравсоцразвития России от
14.12.2009 № 984н);

5) иные документы, предусмотренные Федеральным законом
от 02.03.2007 № 25�ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», другими федеральными законами, указами
Президента Российской Федерации и постановлениями
Правительства Российской Федерации, в том числе:

� сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по
форме, утверждённой Указом Президента Российской
Федерации от 23.06.2014 № 460 за год предшествующий году
поступления на муниципальную службу;

Окончание на 7�й стр.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И13 ноября  2019 года   7

Окончание. Начало на 6�й стр.
� сведения о судимости (если судимость снята или

погашена, � также сведения о дате снятия или погашения
судимости);

� сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в
информационно�телекоммуникационной сети «Интернет»,
на которых гражданин размещал общедоступную
информацию за три календарных года, предшествующих
году поступления на муниципальную службу, а также
данные, позволяющие их идентифицировать, по форме,
установленной Правительством Российской Федерации;

� согласие на обработку персональных данных.
6) документы воинского учета – для военнообязанных и

лиц, подлежащих призыву на военную службу;
7) СНИЛС, за исключением случаев, когда трудовой

договор (контракт) заключается впервые;
8) Свидетельство о постановке физического лица на учет

в налоговом органе по месту жительства на территории РФ
(ИНН);

10)______________________________________.
Телефон для связи: ________________
Подпись заявителя _________________
«____»_______________ 20___г.

Приложение  4  к постановлению администрации
Большесельского сельского поселения № 174

от 11.11.2019г

От гражданина (гражданки) ____________________
                                                       фамилия, имя и отчество
____________________________________________,

 паспорт ____________________________________
                           серия и номер паспорта, кем и когда выдан

____________________________________________,

зарегистрированного (зарегистрированной) по адресу:

 _____________________________________
                            адрес регистрации по месту жительства

____________________________________________

     CОГЛАСИЕ
     на обработку персональных данных
Я, __________________________________________,
                             фамилия, имя, отчество
даю согласие администрации Большесельского сельского

поселения, конкурсной комиссии администрации
Большесельского сельского поселения по отбору
кандидатур на замещение вакантных должностей
муниципальной службы администрации Большесельского
сельского поселения в соответствии со статьёй 9
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152�ФЗ
«О персональных данных» на автоматизированную, а
также без использования средств автоматизации обработку
моих персональных данных в целях участия в конкурсе на
замещение вакантной должности муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения
(_____________________________________________________),
содержащихся в документах, предоставленных мной в
администрацию Большесельского сельского поселения для
участия в указанном конкурсе, по перечню согласно
приложению к настоящему Согласию.

      Перечень действий с персональными данными, на
совершение которых даётся согласие: сбор, запись,
систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование,
передача (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Настоящее  согласие  даётся  на  период с
_________________________

 (дата подачи заявления)
до истечения сроков хранения соответствующей

информации или документов, содержащих указанную
информацию, определяемых в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

«____» _______________ 20__ г. _______________ /
____________________/

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

РАЗЪЯСНЕНИЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Ужесточена уголовная ответственность за
незаконную добычу и оборот особо ценных диких
животных и водных биологических ресурсов,
принадлежащих к видам, занесенным в Красную
книгу Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом от
16.10.2019 №340�ФЗ в статью 258.1 Уголовного кодекса
Российской Федерации внесены изменения.
Увеличены сроки наказания в виде принудительных
работ и лишения свободы за незаконную добычу
редких животных и контрабанду их дериватов.

В состав преступления включен новый
квалифицирующий признак – совершение деяния
группой лиц по предварительному сговору. Это
позволит привлекать к ответственности группы
браконьеров.

Также закон расширил круг субъектов преступления,
исключив такой квалифицирующий признак, как
совершение преступления должностным лицом. Это
даст возможность привлекать к ответственности лиц,
использующих свое служебное положение, но не
являющихся должностными (работников заповедников,
заказников, охотничьих хозяйств).

ПРИРОДООХРАННАЯ
ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ
ВАРЕГОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 7
От  11.11.2019г                                                                 с.Варегово

О внесении изменений в Решение Муниципального
совета Вареговского сельского поселения от15.10.2018г №
154«  Об  установлении земельного   налога»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131�ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», главой 31
Налогового кодекса Российской Федерации,  Федеральным
законом от 29.09.2019 № 325�ФЗ «О внесении изменений в
части первую и вторую Налогового  кодекса Российской
Федерации», Уставом  Вареговского  сельского  поселения,
Муниципальный  Совет  Вареговского сельского поселения
РЕШИЛ:

1.  Внести изменения в Решение Муниципального совета
Вареговского сельского поселения  от 15.10.2018г № 154 «Об
установлении земельного   налога»:

1.Пункт 2 «Налоговые ставки» изложить в новой
редакции:

2. Налоговые  ставки.
Налоговые  ставки   земельного  налога устанавливаются в

процентах  от  кадастровой   стоимости земельных   участков
в  следующих  размерах :

а) 0,3 %  в  отношении  земельных   участков :
�   отнесенных   к  землям  сельскохозяйственного

назначения  или   к  землям  в составе  зон
сельскохозяйственного   использования  в населенных пунктах
и используемых  для  сельскохозяйственного  производства;

� занятых  жилищным   фондом  и объектами   инженерной
инфраструктуры  жилищно� коммунального  комплекса  (   за
исключением  доли в праве  на  земельный  участок , приходящийся
на  объект , не относящийся  к  жилищному  фонду и  объектам
инженерной  инфраструктуры жилищно� коммунального
комплекса)  или  приобретенных (  предоставленных )  для
жилищного  строительства, (за исключением земельных участков,
приобретенных (предоставленных) для индивидуального
жилищного строительства,  используемых в
предпринимательской деятельности);

� не используемых в предпринимательской деятельности.
Приобретенных (предоставленных) для ведения личного
подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также
земельных участков общего назначения, предусмотренных
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217�ФЗ «О
ведении гражданами садоводства и огородничества для
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»

�ограниченных в обороте в соответствии с
законодательством Российской Федерации, предоставленных
для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

б)      1,5 % в  отношении  прочих   земельных   участков, в том
числе земельных участков отнесенных к землям
сельскохозяйственного назначения или землям в составе зон
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах
и не используемых  для хозяйственного производства.

2. Настоящее  решение  подлежит опубликованию  в
газете  «Большесельские вести» и на официальном сайте
Администрации Вареговского сельского поселения.

  3.  Настоящее  решение   вступает  в силу  с 01 января
2019  года  ,  но  не  ранее  чем  по  истечении  одного   месяца
со дня  его  официального  опубликования.

Глава Вареговского сельского поселения Ф.Ю.НОВИКОВ
Председатель Муниципального Совета

Вареговского сельского поселения И.В.ДОЛГОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш  Е Н И Е № 8

От   11.11.2019г                                                          с.Варегово
   О внесении изменений в Решение муниципального
Совета Вареговского сельского поселения от 15.10.2018
№ 155 «Об установлении налога на имущество
физических лиц»

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской
Федерации  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131�ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» , Законом Ярославской  области от
18.11.2014 № 74�з « Об установлении  единой даты начала
применения на территории Ярославской области порядка
определения налоговой базы по налогу на имущество физических
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»,
Федеральным законом от 29.09.2019 №325�ФЗ  «О внесении
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской
Федерации»  Уставом  Вареговского сельского поселения ,
Муниципальный Совет Вареговского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение муниципального Совета
Вареговского сельского поселения от 15.10.2018г № 155 «Об
установлении налога на имущество физических лиц»:

1.абзац 6 подпункта 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
�хозяйственных строений или сооружений, площадь

каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и
которые расположены на земельных участках для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства
или индивидуального жилищного строительства;

2.Решение подлежит опубликованию в газете
«Большесельские вести» и на официальном сайте
Администрации Вареговского сельского поселения .

3. Настоящее Решение  вступает в силу с со дня его
официального опубликования.

Действие абзаца 6 подпункта 1 пункта 3 распространяется
на правоотношения, возникшие с 29.10.2019.

Глава Вареговского сельского поселения Ф.Ю.НОВИКОВ
Председатель Муниципального Совета

Вареговского сельского поселения И.В.ДОЛГОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ Четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е № 10
От  12.11.2019                                                          д.Борисовское

О  внесении  изменений в решение  Муниципального
Совета Благовещенского  сельского  поселения № 136 от
16.10.2019 года «Об  установлении земельного  налога  на
территории  Благовещенского  сельского  поселения»

В соответствии с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  № 131 �
ФЗ  «Об  общих  принципах организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  главой  31  Налогового
кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от
29.09.2019 № 325 � ФЗ   «О  внесении  изменений  в части  первую  и
вторую Налогового  кодекса  Российской  Федерации»,  Уставом
Благовещенского  сельского  поселения,  Муниципальный Совет
Благовещенского  сельского  поселения, Р Е Ш И Л:

1. Внести  изменения в решение  Муниципального  Совета
Благовещенского  сельского  поселения № 136 от 16.10.2019
года «Об  установлении земельного  налога  на  территории
Благовещенского  сельского  поселения»:

1.1.  Пункт 2 «Налоговые  ставки»  изложить  в   следующей
редакции:

«2. Налоговые  ставки.
Налоговые  ставки  земельного  налога  устанавливаются

в  процентах  от  кадастровой  стоимости  земельных
участков  в  следующих  размерах:

а)   0,3 процента в отношении земельных участков:
� отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения

или к землям в составе зон сельскохозяйственного
использования в населенных пунктах и используемых для
сельскохозяйственного производства;

� занятых жилищным фондом и объектами инженерной
инфраструктуры жилищно�коммунального комплекса (за
исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся
на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам
инженерной инфраструктуры жилищно�коммунального
комплекса) или приобретенных (предоставленных) для
жилищного строительства, (за  исключением земельных
участков, приобретенных, (предоставленных) для
индивидуального  жилищного  строительства, используемых в
предпринимательской  деятельности)»;

� не  используемых в  предпринимательской  деятельности,
приобретенных (предоставленных)  для  ведения  личного
подсобного  хозяйства, садоводства  или  огородничества, а  также
земельных  участков  общего  назначения,  предусмотренных
Федеральным  законом  от  29  июля  2017 года № 217 – ФЗ «О
ведении  Гражданами  садоводства и  огородничества для
собственных  нужд  и  о  внесении  изменений  в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»;

�  ограниченных в обороте в соответствии с законодательством
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения
обороны, безопасности и таможенных нужд;

б)   1,5 процента в отношении прочих земельных участков,
в том числе земельных участков, отнесенных к землям
сельскохозяйственного назначения или землям в составе
зон  использования в населенных пунктах и не используемых
для сельскохозяйственного производства».

2.   Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020
года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

3.   Настоящее решение подлежит опубликованию в газете
«Большесельские  вести»  и   размещению  на  официальном
сайте   Администрации  Благовещенского  сельского  поселения.

Глава Благовещенского сельского поселения А.В.БЕРЕЗИН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ Четвертый  созыв

Р Е Ш Е Н И Е № 11
От  12.11.2019                                                          д.Борисовское

О  внесении  изменений в решение  Муниципального  Совета
Благовещенского  сельского  поселения № 135 от 16.10.2019
года «Об  установлении   налога  на  имущество физических
лиц  на  территории  Благовещенского  сельского  поселения»

В соответствии с главой  32  Налогового  кодекса  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от 06.10.2003  № 131� ФЗ
«Об  общих  принципах   организации  местного самоуправления
в  Российской  Федерации»,   Законом  Ярославской  области  от
18.11.2014  № 74�з  «Об  установлении  единой  даты  начала
применения  на  территории  Ярославской  области  порядка
определения  налоговой  базы  по  налогу  на  имущество
физических  лиц,  исходя  из  кадастровой  стоимости  объектов
налогообложения»,  Федеральным  законом  от 29.09.2019 №
325 � ФЗ   «О  внесении  изменений  в части  первую  и  вторую
Налогового  кодекса  Российской  Федерации»,  Уставом
Благовещенского  сельского  поселения      Муниципальный
Совет Благовещенского  сельского  поселения, Р Е Ш И Л:

1. Внести  изменения в решение  Муниципального  Совета
Благовещенского  сельского  поселения № 135 от 16.10.2019
года «Об  установлении  налога  на     имущество  физических
лиц на территории  Благовещенского  сельского
поселения»:

1.1. абзац  6  п.п. 1  п. 3  изложить  в   следующей  редакции:
«� хозяйственных строений или сооружений, площадь

каждого из которых не  превышает 50 квадратных метров, и
которые расположены на земельных участках,   для ведения
личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства
или индивидуального жилищного строительства».

2.  Настоящее решение вступает в силу со  дня   его
официального опубликования.

Действие абзаца 6 п.п. 1 п. 3  настоящего  решения
распространяется  на  правоотношения  возникшие  с
29.10.2019 года.

3.  Решение подлежит опубликованию в газете
«Большесельские  вести»  и  размещению  на   официальном
сайте  Администрации  Благовещенского  сельского  поселения.

Глава  Благовещенского  сельского  поселения А.В.БЕРЕЗИН



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 12.11.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 2232
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 13 ноября  2019 года8

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АПТЕКЕ (Сурикова, д.14 )

в субботу, 16 НОЯБРЯ, с 10.00 до 14.30

БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ

БЕСПЛАТНАЯ ПРОВЕРКА ЗРЕНИЯ
на специальном оборудовании.

Запись на проверку  строго по номеру:
 8 (905) 131$99$91

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116$44$04, 8 (960) 537$06$11     № 502

РАБОТА
АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”

ПРИГЛАШАЕТ НА ВАКАНСИИ:
- инженер по надзору за строительством;
- машинисты холодильных установок;
- инспектор отдела качества;
- повар;
- сотрудники без опыта работы и квалификации
 в цехи переработки. 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТ 25 000 РУБ.
Подробно о вакансиях смотрите

на официальном сайте предприятия
Обращаться в отдел кадров или по тел.:
8 (4855) 29-27-51, 29-27-46

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
                             БЕСПРОЦЕНТНАЯ
                               РАССРОЧКА
                       Тел.: 8 (910) 973$53$25        №447

РАЗНОЕ

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ПРОДАЕТСЯ
ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

в Большом Селе, ул.Сурикова, д.47.
Тел.: 8 (964) 028$19$77                                                                                      №509

ЭТНОГРАФИЧЕСКИЙ ДИКТАНТ

Начало ноября было ознаменовано
проведением большого
этнографического диктанта.Его цель –
оценить уровень этнографической
грамотности населения страны,
оказать содействие национально-
культурному развитию народов
России, продолжить укрепление
гражданского мира и согласия.
Диктант, проводимый с 2016 года,
представлял собой тест, состоящий из
30 вопросов. 10 из них касались
непосредственно региона, истории
родного края.

В нашем районе площадкой для проведения
этнографического диктанта стала централь�
ная библиотека. В месте проведения диктанта
разместились несколько выставок, одна из них
состояла из коллекции журналов и кукол в
национальных костюмах народов России,
собранной О.Гвоздаревой.

Вдень проведения диктанта, накануне Дня
Единства России, в малом зале районного Дома
культуры помимо организаторов, собралось 55
человек, готовых проверить свои знания о
народах, населяющих Российскую Федера�
цию, об их традициях, культурных особен�
ностях. Каждый из них, по окончанию тести�
рования, получил Сертификат участника

Большого этнографического диктанта.
Как справились большесельцы с поставлен�

ной  перед ними задачей? Кто�то готовился за�
ранее, прорешивая задания прошлых лет, кто�
то читал специальную литературу или полу�
чал информацию из других источников. Было
сложно, � говорили многие, сдавая свой запол�
ненный тест. Но в целом результаты по боль�
шесельской площадке оказались более чем не
плохими – средний балл составил 84,12 из ста
возможных.

Юлия
РАСТОРГУЕВА

На фото: участники этнографического
диктанта, проверка в самом разгаре

БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ СПРАВИЛИСЬ

ТАКСИ “СПУТНИК”
Тел. +7 (920) 657$41$24

БЫСТРАЯ ПОДАЧА МАШИН
Работаем 24/7, без выходных

ПОЗДРАВЛЕНИЕ
Нашего дорогого, любимого мужа,

папу, тестя
КОМИССАРОВА

ВИКТОРА ФЕДОРОВИЧА
Поздравляем с 50$летним юбилеем!

Ты для нас - большой пример для подражанья,
И на жизненном пути ты, как маяк.
Мы тебе в своих сердечных пожеланьях,
Говорим сейчас, что без тебя никак!
Опора крепкая семьи,
Для  нас всегда  надежда и подмога,
Родной, любимый человек,
Желаем  счастья и здоровья много.

Любящая жена, дети, зять

СРОЧНО ПРОДАЕТСЯ
ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК

13 соток в д.Сельцо. Тел.: 8 (915) 972$77$58                     № 518

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ  ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71; E-mail: bsv12@bk.ru; https://vk.com/id322362684


